
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.753/2017 
 

Renova a aprovação para a oferta dos Cursos 
Técnicos em Administração, Eixo Tecnológico 
Gestão e Negócios e em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e Comunicação, na 
EEEFM Santo Antônio e dá outras providências.   

                                                          
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.043/2017 (Processo CEE-ES n.º 212/2016/SEP n.º 75383977), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 14-02-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I e II deste 

artigo, ministrados pela Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Santo Antônio, situada 
na Rua Copa Setenta, nº. 145, Bairro Santo Antônio, município de São Mateus, ES, mantida pelo 
Governo Estadual. 

 
I – Técnico em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com 40 (quarenta) 

vagas iniciais anuais, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 02 de agosto 
de 2016.  

  
II – Técnico em Informática, Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, com 40 

(quarenta) vagas iniciais anuais, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 05 
de agosto de 2016.  

 
Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I e II 

estão anexadas a esta Resolução. 
 

Vitória, ES, 29 de maio de 2017. 
 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 29 de maio de 2017. 
 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

06/06/2017 



2 
 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CEE N°. 4.753/2017 
 

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO, EIXO TECNOLÓGICO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

 

MÓDULOS COMPONENTE CURRICULAR 
NÚMEROS DE 

AULAS SEMANAIS 
CARGA 

HORÁRIA 
 
 
I 

Língua Portuguesa e Redação Comercial 03 60 
Aplicativos Informatizados da Administração 02 40 
Processos de Operações Contábeis 03 60 
Gestão Empresarial I 03 60 
Matemática Financeira 04 80 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 

II 

Comportamento Organizacional I 03 60 
Administração de Materiais I 04 80 
Gestão de Marketing 03 60 
Administração Jurídica 02 40 
Gestão Empresarial II 03 60 
SUBTOTAL 15 300 

 
 

III 

Administração de Materiais II 04 80 
Organização, Sistemas e Métodos I 04 80 
Comportamento Organizacional II 02 40 
Ética e Cidadania Organizacional 03 60 
Empreendedorismo I 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 

IV 

Organização, Sistemas e Métodos II 04 56 
Empreendedorismo II 02 28 
Economia 03 42 
Probabilidade e Estatística 04 56 
Inglês 02 28 
SUBTOTAL 15 210 

TOTAL GERAL DO CURSO 1.110 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CEE N°. 4.753/2017 
 



3 
 

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA, EIXO TENCOLÓGICO INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

 

MÓDULOS COMPONENTE CURRICULAR 
NÚMEROS DE 

AULAS SEMANAIS 
CARGA 

HORÁRIA 
 
 
I 

Inglês Técnico 02 40 
Ética Profissional 02 40 
Técnicas de Elaboração de Textos 03 60 
Empreendedorismo 02 40 
Organização e Arquitetura de Computadores I 03 60 
Sistema Operacionais 03 60 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 

II 

Redes de Computadores I 03 60 
Internet e TCP/IP 03 60 
Manutenção Física e Lógica de Redes de 
Computadores 

04 80 

Instalação de Redes de Computadores 03 60 
Comportamento Organizacional 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

 
III 

Introdução a Programação 04 80 
Design para Web 04 80 
Programação de Web com Banco de Dados 04 80 
Banco de Dados I 03 60 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 

IV 

Programação Orientada a Objetos com Banco de 
Dados 

04 80 

Redes de Computadores II 04 80 
Organização e Arquitetura de Computadores II 04 80 
Banco de Dados II 03 60 
SUBTOTAL 15 300 

TOTAL GERAL DO CURSO 60 1200 

 


